
 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 059, DE 23 DE JUNHO DE 2025 

 

“Abre no Orçamento Municipal, crédito adicional suplementar autorizado 
pela Lei nº 2.989 de 06 de dezembro de 2024, para o atendimento de 
despesas que especifica” 

 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de 
São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n° 2.989, de 
06 de dezembro de 2024; 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2023, um remanejamento de créditos entre dotações 
no valor de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), obedecendo-se a seguinte programação e 
classificação orçamentária:   

02 01 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

30 08.244.0003.2007 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.100,00  

 3.3.90.32.000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DSTRIB.GRATUÍTA   

 01 TESOURO   

 110 000 GERAL   

 

02 03 02 DIRETORIA DE FINANÇAS 

98 28.846.011.0004 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTO DESENVOLVE SÃO PAULO 100.000,00  

 3.2.90.21.000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   

 01 TESOURO   

 110 000 GERAL   

 

99 28.846.011.0004 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTO DESENVOLVE SÃO PAULO 50.000,00  

 4.6.90.71.000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA   

 01 TESOURO   

 110 000 GERAL   

 

02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

172 12.361.0006.2015 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 7.000,00 

 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  

 01 TESOURO  

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL  

 

 

 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

02 05 03 FUNDEB 

236 12.361.0006.2022 FUNDEB REM.PROF.EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL (70%) 6.600,00 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS  

 261 000 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTÉRIO/Prof.Educação  

 

239 12.361.0006.2023 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL 2.100,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS  

 262 000 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS  

 

02 05 04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 

284 12.362.0009.2032 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO 3.000,00 

 3.3.90.14.00 DIÁRIAS  – PESSOAL CIVIL  

 01 TESOURO  

 230 000 ENSINO MÉDIO  

 

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

348 10.301.0012.2044 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE – SUS 3.800,00  

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   

 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS   

 301.000 ATENÇÃO BÁSICA – Conv./entidades/fundos   

 

365 10.301.0012.2044 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE – SUS 20.000,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS   

 301.000 ATENÇÃO BÁSICA – Conv./entidades/fundos   

 

366 10.301.0012.2044 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE – SUS 20.000,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   

 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS   

 301.000 ATENÇÃO BÁSICA – Conv./entidades/fundos   

 

369 10.301.0012.2044 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE – SUS 10.000,00  

 3.3.90.40.00 SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO    

 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS   

 301.000 ATENÇÃO BÁSICA – Conv./entidades/fundos   

 

 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

02 07 01 DIVISÃO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM. SOCIAL 

440 08.244.0016.2050 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.650,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 

02 09 01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

549 27.813.0023.2064.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS E COMEMORAÇÕES 7.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 
563 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO 1.500,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 
02 10 02 DIVISÃO  DE SANEAMENTO 

585 17.512.0028.2073 OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  250,00 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 
597 17.512.0028.2074 OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO               27.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 

Art. 2º - O total do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos orçamentários à débito, no 
valor de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), obedecendo-se a seguinte programação e 
classificação orçamentária:   

 

02 01 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

 31  08.244.0003.2007 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                                        -3.100,00 

 3.3.90.36.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   

01 TESOURO   

110 000 GERAL   

 
 
 
 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 
02 03 02 DIRETORIA DE FINANÇAS 

100 99.999.005.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCJA  -150.000,00  

 9.9.99.99.000 RESERVA DE CONTINGÊNCJA   

 01 TESOURO   

 110 000 GERAL   

 

02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

183 12.361.0006.2015 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL -7.000,00 

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 01 TESOURO  

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL  

02    05    03 FUNDEB 

 
242 12.361.00006.2023 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA              -8.700,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS  

 262 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS  

 
02 05 04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 

285 12.362.0009.2032 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO -3.000,00 

 3.3.90.301.00 MATERIAL DE CONSUMO  

 01 TESOURO  

 230 000 ENSINO MÉDIO  

02    06    02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

349 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS              -3.800,00 

 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

 01 TESOURO  

 310 000 SAÚDE GERAL  

 
 

358 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS              -40.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

 01 TESOURO  

 310 000 SAÚDE GERAL  

 

368 10.301.0012.2044 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE – SUS -10.000,00  

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   

 01 TESOURO   

 310.000 SAÚDE - GERAL   

 
 

 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

02 07 01 DIVISÃO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM. SOCIAL 

451 08.244.0016.2050 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA              -3.650,00 

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

 01 TESOURO  

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

 
 

02 09 01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

557 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO -7.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 

02    10    01 DIRETORIA MUN. AGRICULTURA E DESENV. RURAL 
 

567 20.606.0026.2069 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA               -1.500,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

 
2 10 02 DIVISÃO DE SANEAMENTO 

586 17.512.0028.2073 OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  -27.250,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

 01 TESOURO  

 110 000 GERAL  

    
Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as disposições em 

contrário. 
 

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”,  23 dias do mês de junho de 2025. 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada, na data supra 

 

EVERSON RECHI 
Responsável pelo Expediente  
da Diretoria Administrativo 


	SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n  2.989, de 06 de dezembro de 2024;
	Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as disposições em contrário.
	SILVIO CÉSAR SARTORELLO
	EVERSON RECHI

